
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Soverino Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

   
COMUNE DI FERRERE 

   Provincia di Asti 
 

  
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.24 
 

OGGETTO: 
DOCUMENTO UNICO PROGRAMMATICO SEMPLIFICATO - DUPS ANNI 
2025/2027 – APPROVAZIONE 

 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di luglio alle ore diciassette e minuti zero nella 
Sala delle riunioni; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. Sono presenti i 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 
   

1. TEALDI Silvio Maria - Sindaco X   
2. PINO Federico - Assessore X   
3. VIGLIONE Pietro - Assessore X   

   
   

Totale: 3 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. Daniele ZAIA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Silvio Maria TEALDI nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Soverino Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), come modificato dai decreti legislativi 23 
giugno 2011, n. 118 e 10 agosto 2014, n. 126, che fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per l'anno successivo ed al 31 
luglio il termine per la presentazione del Documento unico di programmazione (D.U.P.) riferito 
ad un orizzonte temporale almeno triennale, termini che possono essere differiti con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
 
VISTO l'art. 162 del TUEL, il quale stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati, allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
PREMESSO che: 
 Il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di     bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 Il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha introdotto disposizioni integrative e correttive al Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, in termini di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti 
Locali. 
 
RILEVATO che: 
 Il nuovo sistema contabile armonizzato modifica in modo sostanziale il principio contabile 
della programmazione di bilancio che si struttura ora in due fasi distinte che prevedono la 
redazione, presentazione ed approvazione di due distinti elaborati: 
a) Documento Unico di Programmazione, di seguito D.U.P. 
b) Bilancio di previsione finanziario; 
 Il D.U.P. è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa dell’Ente e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistematico ed unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative; 
 Il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. 
 
VISTO l’art. 170 TUEL aggiornato al D.lgs. 118/2011 coordinato con il D.lgs. n. 126 del 2014 in 
vigore dal 1° gennaio 2015 prevede che: 
 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il DUP per le conseguenti 
deliberazioni;  
entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione; 
 il primo DUP è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi;  
 il DUP è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni;  
 gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il DUP semplificato 
previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 
 
DATO ATTO che: 
 Il DUP è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Soverino Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Il DUP viene approvato dalla Giunta Comunale e portato a conoscenza del Consiglio 
Comunale, che lo approverà successivamente nella stessa seduta di approvazione del bilancio 
2025/2027; 
 
VISTO il D.M. 18 maggio 2018 che prevede il DUP semplificato per i comuni fino a 5000 abitanti 
ed un DUP ulteriormente semplificato per i comuni fino a 2000 abitanti; 
 
VISTO l’art. 151 c.1 del D.Lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione finanziario per il triennio successivo, e che dispone che tale termine può 
essere differito con decreto del Ministro dell’Interno d’intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio 
e della programmazione economica; 
 
PRESO ATTO dei pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 
del d.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO opportuno evidenziare che l’articolo 8 del regolamento di contabilità dell’Ente prevede 
che la deliberazione di Giunta che approva il Documento Unico di Programmazione viene 
trasmessa all’Organo di Revisione per l’espressione del relativo parere; 
 
VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 
267/2000; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi dai presenti nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato – (D.U.P.S.) 2025/2026/2027, che si allega; 
 
2) Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda agli adempimenti 
previsti dalla normativa vigente al fine di completare correttamente l’iter di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione semplificato – D.U.P.S. - propedeutico alla redazione del 
Bilancio di previsione 2025/2026/2027. 
 
3) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Soverino Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FERRERE 
Provincia di Asti 

 
 

Giunta Comunale N. 24 del  
 

 OGGETTO: 
DOCUMENTO UNICO PROGRAMMATICO SEMPLIFICATO - DUPS ANNI 
2025/2027 – APPROVAZIONE 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere di 
Regolarità 
Contabile 

Favorevole 01/07/2024 F.to:        Dr.ssa 
Gioda Valentina  

 

Parere di 
Regolarità 
Tecnica 

Favorevole 01/07/2024 F.to: Zaia Dott. 
Daniele  

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Soverino Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Silvio Maria TEALDI 

            ___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Daniele ZAIA 

___________________________________ 
 

  
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 D.Lgs. 267/00) 
Contestualmente all’affissione all’albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 

 
     Il Segretario Comunale 

Daniele ZAIA 
________________________________
___ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 

 
Certifico io Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale 
venne pubblicata il giorno ____________________ all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
 
Ferrere, lì __________________         Il Segretario Comunale 

        Daniele ZAIA 
      ________________________________ 

 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________ 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267); 

o Per la scadenza del decimo giorno di pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267); 

 
 
Ferrere, lì _____________________         Il Segretario Comunale 

     Daniele ZAIA 
   _________________________________ 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleZaia Dott. Daniele 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Soverino Martina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


